
1 

 

 

La presente deliberazione viene affissa il 25.05.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.  65  del 21.05.2020 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATI ALLA 

PULIZIA DI UN TRATTO D’ALVEO E ALLA PROTEZIONE DELLA 

SPONDA SINISTRA DEL FIUME CALORE IN LOCALITÀ “TERMITE” 

DEL COMUNE DI VITULANO (BN). APPROVAZIONE, IN LINEA 

TECNICA, PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA. 
 

L'anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 12,30 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE TECNICO - SERVIZIO RETICOLO  IDROGRAFICO 

e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del D.L.gs n. 

267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed 

efficienza; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

 

1. DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica economica, dei “lavori di 

manutenzione ordinaria finalizzati alla pulizia di un tratto dell’alveo e alla protezione della sponda 

sinistra del fiume Calore in località “Termite” del Comune di Vitulano”, predisposto dal Settore 

Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 500.000,00 distinto come segue: 

A - Lavori: 

 

 

a.1) Importo dei lavori :   €    391.747,03 

.2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso: €        4.230,88 

Sommano       €    395.977,91 

  

 



2 

 

a.3) cessione materiale litoide riutilizzabile : mc 17.361,39x20%x4,00 €/mc=    -€      13.889.11 

Totale A (a.1+a.4+a.5)             €    382.088,80 

                                                                               
B- Somme a disposizione della stazione appaltante: 

 

 

b.1) Imprevisti  (max 5% di A)  compreso IVA   €       3.932,10 

b.2) Incentivo ex art 113 del d.leg.vo 50/2016 (2% di € 329.421,61) €       7.919,56 

b.3) oneri di conferimento a discarica ( compreso IVA) €     22.000,00 

b.3) IVA 22% di A €     84.059,54 

Totale B (b.1+b.2+b.3)                             €   117.911,20 

 

C – Totale importo della perizia               

 

€   500.000,00 

 

 

 

2. DI PREVEDERE la realizzazione del presente intervento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche della 

Provincia. 

3. DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti 

consequenziali. 

4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 

267/2000. 

 

 

 

 

 

  



3 

 

 

 
   
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATI ALLA 

PULIZIA DI UN TRATTO D’ALVEO E ALLA PROTEZIONE DELLA 

SPONDA SINISTRA DEL FIUME CALORE IN LOCALITÀ “TERMITE” 

DEL COMUNE DI VITULANO (BN). APPROVAZIONE, IN LINEA 

TECNICA, PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA. 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

SERVIZIO RETICOLO IDROGRAFICO 

Premesso che: 

- sono pervenute  a questo Settore segnalazioni sia verbali che formali con le quali veniva 

rappresentata la necessità  di un intervento urgente di sistemazione idraulica, lungo un tratto 

del Fiume Calore alla località “Termite” del Comune di Vitulano (BN), finalizzato alla 

stabilizzazione e alla protezione della confinante sponda sinistra del fiume Calore, allo stato 

interessata da un intenso e progressivo fenomeno di erosione e di ingrottamento con grave 

pregiudizio per la integrità e la conservazione dei fondi limitrofi; 

- a seguito del sopralluogo effettuato da funzionari tecnici di questo Ente si è potuto 

constatare che la realtà fattuale corrisponde a quella segnalata;  

Considerato che tale situazione ha provocato e provoca tuttora in coincidenza con le piene 

stagionali il crollo in alveo di ingenti volumi di materiale terroso che sottratto al fondo limitrofo 

viene depositato immediatamente a valle, in sponda destra, con la conseguenza di modificare il 

regime locale di corrente e attivare fenomeni di erosione sempre più intensi ed estesi in 

corrispondenza del summenzionato tratto della sponda sinistra; 

  

Ritenuto che, a tutela dell’interesse pubblico e privato, si appalesa necessario ed urgente 

ripristinare nel tratto in questione, l’officiosità del corso d’acqua attraverso un mirato intervento di 

protezione e stabilizzazione spondale associato alla pulizia del prospiciente tratto d’alveo mediante 

il prelievo del materiale di deposito allo scopo di ampliare e regolarizzare la sezione libera di 

deflusso e consentire l’ordinato passaggio delle piene 

 

Visto il progetto di fattibilità tecnica economica, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, 

per un importo complessivo di € 500.000,00 distinto come segue: 

A - Lavori: 

a.1) Importo dei lavori :                  €    391.747,03 

a.2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso:               €        4.230,88 

                                                                                                           Sommano    €    395.977,91 

a.3) cessione materiale litoide riutilizzabile : mc 17.361,39x20%x4,00 €/mc=   -€      13.889.11 

               

                                                                                Totale A (a.1+a.4+a.5)            €    382.088,80 

 

 

  

PPrroovviinncciiaa    ddii    BBeenneevveennttoo 



4 

 

 

B- Somme a disposizione della stazione appaltante: 

b.1) Imprevisti  (max 5% di A)  compreso IVA                  €       3.932,10 

b.2) Incentivo ex art 113 del d.leg.vo 50/2016 (2% di € 329.421,61)              €        7.919,56 

b.3) oneri di conferimento a discarica ( compreso IVA)            €      22.000,00 

b.3) IVA 22% di A                                           €      84.059,54 

           Totale B (b.1+b.2+b.3)                          €   117.911,20 

C – Totale importo della perizia                       €   500.000,00 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

1. APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica economica, dei “lavori 

di manutenzione ordinaria finalizzati alla pulizia di un tratto dell’alveo e alla protezione 

della sponda sinistra del fiume Calore in località “Termite” del Comune di Vitulano”, 

predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 

500.000,00 distinto come segue: 

A - Lavori: 

a.1) Importo dei lavori :                               €    391.747,03 

a.2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso:                 €        4.230,88 

                                                                                                                        Sommano      €    395.977,91 

a.3) cessione materiale litoide riutilizzabile : mc 17.361,39x20%x4,00 €/mc=    - €      13.889.11

   

                                                                                Totale A (a.1+a.4+a.5)             €    382.088,80 

 

B- Somme a disposizione della stazione appaltante: 

b.1) Imprevisti  (max 5% di A)  compreso IVA                 €        3.932,10 

b.2) Incentivo ex art 113 del d.leg.vo 50/2016 (2% di € 329.421,61)             €        7.919,56 

b.3) oneri di conferimento a discarica ( compreso IVA)              €      22.000,00 

b.3) IVA 22% di A                                                    €      84.059,54 

           Totale B (b.1+b.2+b.3)                            €   117.911,20 

C – Totale importo della perizia                      €   500.000,00 

2. DI PREVEDERE la realizzazione del presente intervento nel Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche della Provincia. 

 

3. DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

 



5 

 

4. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 

 

Benevento, lì 11.05.2020 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Michelantonio PANARESE 
 

  



6 

 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATI ALLA PULIZIA DI UN 

TRATTO D’ALVEO E ALLA PROTEZIONE DELLA SPONDA SINISTRA DEL FIUME 

CALORE IN LOCALITÀ “TERMITE” DEL COMUNE DI VITULANO (BN). 

APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA 

ECONOMICA. 
 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 11.05.2020 

Il Dirigente Settore tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere  favorevole / non 

favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 18.05.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  parere  favorevole / non favorevole con i poteri 

concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento 

dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 18.05.2020 

                                                                                                                       Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

  



7 

 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento  n.  65 del 21.05.2020   

  

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 21.05.2020        

, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 21.05.2020 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

 

Pubblicazione 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 25.05.2020  al n.1122 ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

           F.to Sig.ra Palmina Vivolo 

 IL V. SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

======================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


